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1. Úvodné slovo starostu 

Rok 2016 ponúkol niekoľko príležitostí uchádzať sa o granty a dotácie. Obec podala 

päť žiadostí  a v štyroch prípadoch boli projekty úspešne podporené. Konkrétne ide 

o pridelené nenávratné finančné prostriedky na podporu terénnej opatrovateľskej 

služby, dotáciu na zatepľovanie a vykurovanie obecného úradu 104 tis.€, 

nenávratnú dotáciu 93 tisíc eur, ktorá spolu s úverom zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania poslúžila na odkúpenie bytového domu 6BJ a grant na budovanie tretej 

etapy kamerového systému vo výške 15 tisíc eur. Suma získaných dotácií na 

investičné akcie tak prevýšila 210 tisíc eur a to bez zdrojov na vytváranie 

pracovných miest. Pozitívny vývoj s radosťou konštatujem i pri nahliadnutí do 

demografickej štatistiky. V Kozárovciach máme k 31.12.2016 celkom 2054 

obyvateľov, čo je o 9 viac ako v predchádzajúcom roku. Pri parciálnych 

ukazovateľoch môžem poukázať na  pozitívny prírastok obyvateľstva, keď počet 27 

narodených detí, prevyšuje 16 spoluobčanov ktorí nás navždy opustili. Opačný 

trend vidíme už pri migrácii obyvateľstva, kde 16 nových obyvateľov je o dvoch 

menej ako 18 občanov odhlásených z trvalého pobytu. V porovnaní s rokom 2015 

máme menej o 4 narodené deti, menej o 12 zomrelých,  menej o 38 prihlásených 

a menej o 14 odhlásených z trvalého pobytu.  Potešiteľný je dlhodobý rast počtu 

obyvateľov, výraznejšie však poklesol počet prisťahovaných občanov čo je 

bezpochyby v dôsledku neuspokojeného dopytu po bytoch. Z tohto dôvodu bolo 

veľmi dôležité obstarať zmeny a doplnky územného plánu, odkúpiť vhodné 

pozemky na ďalšie investičné projekty, no najmä získať investora schopného 

naštartovať  bytovú výstavbu. Všetkému sme položili  základy tak, aby v roku 2017 

ponuka atraktívnych bytov, i priestorov na podnikanie v obci výrazne narástla. 

Oblasť športu nabrala doteraz nevídanú dynamiku a rozmery. Futbalisti právom 

kraľovali na prvých priečkach vo všetkých kategóriách. Hasiči sa presadili 

v súťažiach pričom ochotne poskytovali obci neoceniteľnú službu v rámci prevencie 

požiarov a výsledky talentovaných žiakov v gymnastike, vybíjanej, v športovom 

tanci alebo karate presiahli nielen rámec okresu, kraja, či Slovenska, ale 

zarezonovali aj v medzinárodnej konfrontácii. V oblasti  kultúry do obce zavítali 

i herci Radošinskeho naivného divadla spolu so SĽUK-om. Ich podujatie bolo 

dokonca prvé v histórii, kde predávala vstupenky celoštátna sieť ticketportal. 

Tradične aktívna dobrovoľná práca naprieč celým spektrom súborov, organizácií a 

združení  počas celého roka, vyústila do desiatok vystúpení v obci i ďaleko za jej 

hranicami. Uplynulý rok, na nasledujúcich stranách hodnotený rečou čísel a 
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zrkadlom účtov, bol teda v Kozárovciach prežitý bohatým kultúrnym životom, 

získanými významnými dotáciami, ktoré znamenali, že obec sa v rámci širokého 

regiónu udržala vo významnom postavení. 

 

2. Identifikačné  údaje obce 

 

Názov: Obec  Kozárovce  

Sídlo:  Kozárovce č. 685, 935 22 Kozárovce 

IČO: 00 307 149 

Štatutárny orgán obce:  starosta obce 

Telefón: 036/ 634 03 40 

Mail: starosta@kozarovce.sk 

Webová stránka: www.kozarovce.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Ing. Jozef Majer 

Zástupca starostu obce: Milan Záhorský 

Hlavný kontrolór obce: Ing.Milan Obický 

 

Obecné zastupiteľstvo 

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je 

mu vyhradené : určovať zásady hospodárenia a nakladanie s majetkom obce, 

schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie a schvaľovať 

záverečný účet, rozhodovať o prijatí úveru alebo pôžičky, schvaľovať územný plán 

obce, rozhodovať  o zavedení  a zrušení  miestnej  dane  alebo  miestneho  poplatku  

a určovať ich náležitosti, uznášať sa na nariadeniach, určovať plat starostu, voliť a 

odvolávať hlavného kontrolóra, schvaľovať rokovací poriadok  obecného 

zastupiteľstva.    Obecnému  zastupiteľstvu  je  vyhradené  tiež  zriaďovať,   zrušovať  

a kontrolovať rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh starostu 

vymenúvať a odvolávať ich vedúcich, schvaľovať združovanie obecných prostriedkov, 

zriaďovať a zrušovať orgány potrebné na samosprávu obce, udeľovať čestné 

občianstvo obce, ustanoviť erb obce, vlajku obce, pečať obce. 

 

mailto:starosta@kozarovce.sk
http://www.kozarovce.sk/
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Obecné zastupiteľstvo sa schádza najmenej raz za tri mesiace, jeho zasadnutie 

zvoláva a vedie starosta obce. 

 

Poslanci  obecného zastupiteľstva zvolení v roku 2014 na obdobie nasledujúcich 

štyroch rokov: 

Erik Šusták, Ing. Bystrík lžold, Ing. Zuzana Poláčiková  PhD, Marian Valach, 

Marian Majer, Mgr. Ivana švolíková PhD., Mgr. Martina Holečková, Michal 

Benčat, Milan Záhorský 

 

Rokovania zastupiteľstva sú verejné a v roku 2016 sa uskutočnili v týchto termínoch: 

  Piate neplánované 14.01.2016 

  Šieste riadne 10.03.2016 

  Šieste neplánované 27.04.2016 

  Siedme riadne 30.06.2016 

  Ôsme riadne 29.09.2016 

  Deviate riadne 13.12.2016 

 

  Komisie: 

  Komisia kultúry, športu, školstva, sociálnych vecí a zdravotníctva: 

  Komisia výstavby, územného plánu, verejného poriadku a životného prostredia. 

  Komisia finančno-plánovacia, obchodu a služieb. 

  Komisia na ochranu verejného záujmu. 

 

Obecná rada: Milan Záhorský, Marián Majer, Mgr. Ivana Švolíková  PhD. 

 

  Zasadala v týchto termínoch:  

5. Zasadnutie – 03.03.2016 

6. Zasadnutie – 20.06.2016 

7. Zasadnutie – 19.09.2016 

8. Zasadnutie – 09.12.2016 

 

Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva 

a starostu, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. 

Obecný úrad najmä: zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce  a orgánov 

obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomnosti obce, zabezpečuje 
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odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, obecnej 

rady a komisií, vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutí obce, vykonáva 

nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia obce. Prácu obecného 

úradu riadi starosta. 

 
Rozpočtové organizácie obce  

 

Meno školy: ZÁKLADNÁ  ŠKOLA S MATERSKOU ŠKOLOU, KOZÁROVCE 927 

Email školy: skola@zskozarovce.sk 

Telefón: 036/634 04 80 

Štatutárny orgán: riaditeľ školy Mgr. Richard  Demian 

 

Základná škola s materskou školou, Kozárovce 927 je na základe rozhodnutia 

Okresného úradu v Leviciach v zmysle § 13 odst. 4 písm. el zákona č. 22211996 Z.z. o 

organizácii miestnej štátnej správy v znení doplnkov, v nadväznosti na ustan. §5  

odst.1  zákona SNR   č.   542/1990   Zb.   O  štátnej   správe   v  školstve a  školskej 

samospráve v znení neskorších zmien a doplnkov, zák. č. 3031 1995 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách, výnosu MF č. 23 z 27.2.1996, od 1. januára 2002. 

samostatnou  rozpočtovou   organizáciou  na  úseku základného  školstva. 

Zriaďovacia listina bola vydaná 10.1.2002 obcou Kozárovce podľa § 5 ods. 1. zákona 

NR SR č. 30111999 Z. z., ktorým sa mení a dopÍňa zákon č. 54211990Zb. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a zákona NR SR č. 30311995 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách  v znení ďalších predpisov s účinnosťou od 1. 7. 2003. 

Právne postavenie organizácie Základná škola s materskou školou, Kozárovce 927  

( ďalej škola ), je právnickou osobou. Vystupuje v právnych vzťahoch svojim menom a 

nesie zodpovednosť vyplývajúcu z týchto vzťahov. Svoju činnosť finančne zabezpečuje 

samostatne na základe rozpočtu vyčleneného zriaďovateľom a doplnkových 

mimorozpočtových zdrojov. Súčasťou školy je školský klub detí a školská jedáleň. 

 

Poslanie a hlavné úlohy školy: 

a/ zabezpečuje kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu a inú odbornú pedagogickú 

činnosť, 

b/ vytvára pracovníkom a žiakom školy potrebné materiálne podmienky, 

c/ zabezpečuje starostlivosť o budovu školy a vykonanie prác v súvislosti so 

starostlivosťou o budovu školy v súčinnosti so zriaďovateľom - obec Kozárovce 

d/ zostavuje plán a rozpočet a zabezpečuje hospodárne a efektívne využívanie 

mailto:skola@zskozarovce.sk
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pridelených prostriedkov, 

e/ zabezpečuje spracovanie a prenos informácií podľa rozhodnutia zriaďovateľa, 

školského úradu 

f/ zabezpečuje plnenie úloh na úseku školského stravovania, 

g/ pravidelne informuje verejnosť a Radu školy o stave a problémoch školy 

h/ zabezpečuje plnenie úloh na úseku PO a BOZP podľa platných predpisov 

ch/ zabezpečuje odstránenie zistených nedostatkov, 

i/ zabezpečuje archivačnú a skartačnú činnosť, 

j/ zabezpečuje plnenie úloh obrany štátu, 

k/ sleduje dodržiavanie platných právnych 

 

4. Základná  charakteristika obce 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 

obyvateľov. 

 

4.1. Geografické  údaje 

 

Obec Kozárovce leží na pravom brehu riey Hron, v nadmorskej výške 185 m. Z 

východnej strany je ohraničená okrajom štiavnických vrchov a z južnej strany 

začiatkom Pohronskej pahorkatiny. Obec sa nachádza v  najsevernejšej  časti 

levického okresu, na hranici okresov Levice, Zlaté Moravce a Žarnovica, tiež  na 

hranici Nitrianskeho a Banskobystrického samosprávneho kraja. V  južnej  časti 

katastra rieka Hron prerezávajúca juhozápadný koniec Štiavnických vrchov vytvára 

špecifický geografický útvar - ,,Slovenskú bránu".  Extravilán obce s rozlohou       

2182 ha je pahorkatinného rázu. Územím obce pretekajú čaradický, Svätý a 

Mládežnícky potok. Na toku čaradického potoka je v katastri obce vybudovaná vodná 

nádrž  slúžiaca na zavlažovanie a športový rybolov. 

 

4.2. Demografické údaje 

Počet  obyvateľov  k 1.1.2016: 2045 

Počet obyvateľov k 31.12.2016: 2054 
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4.3. Symboly obce 

Erb obce  

 

 

 

 

 

 

V LA JK A OBCE KOZ Á KOV CE 

 

 

 

4.4. História obce 

 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1075. Názov Kozarovce je zavedený 

a oficiálne používaný od vzniku prvej česko - Slovenskej republiky 1918. Od roku 

1926 je upravený do  dnešnej podoby Kozárovce. 
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K najvýznamnejším udalostiam novodobej histórie obce možno zaradiť roky 1896 

keď bola otvorená železničná trať Levice - Hronská Dúbrava, rok 1912 keď bola daná 

do používania nová železničná trať Kozárovce - Zlaté Moravce, dnes žiaľ bez 

osobnej dopravy. Boje druhej svetovej vojny zasiahli obec najťažšie pri 

oslobodzovaní v roku 1945. 

 

Prírodné podmienky umožňujú pestovanie viniča, ktoré vlastne predstavuje severnú 

hranicu pestovania tejto kultúry v podmienkach Slovenska. Z drevín má v lesných 

porastoch najvýznamnejšie zastúpenie dub cerový a dub lesný. Z hľadiska 

poľnohospodárskej prvovýroby sú dôležité priaznivé podmienky pre  pestovanie 

obilnín, olejnín a chov dobytka. 

 

5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne 

kompetencie) 

 

5.1. Výchova  a vzdelávanie 

V súčasnosti  výchovu  a vzdelávanie  detí v obci poskytuje: 

-     Základná  škola s Materskou školou 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa 

bude orientovať na : 

 

• výuku  cudzích jazykov  od prvého ročníka 

• podporu zdravého životného štýlu zvýšením počtu vyučovacích hodín TV, 

zameranie sa na rozvíjanie talentovaných športovcov, ale aj na zdravotnú TV 

• viesť žiakov k využívaniu informačných a komunikačných technológií, 

podporovať zavádzanie a využívanie výpočtovej techniky do všetkých 

predmetov 

 

Aby žiaci získavali také vedomosti, zručnosti a spôsobilosti, ktoré budú dobre 

využitelné v živote, menej encyklopedických vedomostí, učiť sa na  základe získavania  

skúseností a riešenia problémov. 
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5.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:  

- všeobecný  lekár pre  dospelých 

- detská lekárka 

- zubná lekárka 

 

5.3. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne  služby v obci zabezpečuje  : 

obec, prostredníctvom poskytovania opatrovateľskej služby svojim obyvateľom 

 

5.4. Kultúra 
 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú folklórne súbory: 

MATIČIAR - Mužská spevácka 

skupina, ktorá  vznikla  pri 

príležitosti obnovenia činnosti 

Miestneho odboru Matice 

slovenskej v roku 1990. Mužská 

spevácka skupina účinkuje na 

rôznych kultúrno-spoločenských 

podujatiach organizovaných 

Maticou slovenskou, 

spoločenskými a politickými 

organizáciami, pri rodinných 

oslavách, stretnutiach rodákov, 

spolužiakov, rôznych jubileách a 

pod. 

 

V roku 2016 sa zúčastnili výročnej členskej schôdze OZ Tekovan, fašiangového 

sprievodu a pri pochovávaní basy v obci Kozárovce, Krajskej súťaži prehliadky folklóru 

“Idú hudci dolinou”, Svätourbanské slávnosti v Tekovských Nemciacch, Folklórny 

festival Hostie, 22. Ročník Dedinských oaroslánskych dní v Oroszlány, Tlmačská 

grámora, Vianočné trhy v Leviciach. 
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                                                                      PRASLICA - Folklórna skupina vznikla v                                                    

                                                                   roku 1965. Za 40 rokov svojej činnosti                                           

                                                  má za sebou do 600 vystúpení.  Vo        

                                             svojom repertoári čerpá zo zvykov, tancov 

a piesní svojej obce, ktoré sa uchovali z 

rozprávania najstarších občanov. 

 

 

Folklórna skupina absolvovala tieto významné vystúpenia: 

• „Trojkráľové stretnutie členov FSk PRASLICA 

• Fašiangy v obci Kozárovce v DK –  pochovávanie basy 

• Fašiangy v DAB Nitra – pochovávanie basy 

• sústredenie v Radave – nácvik programových blokov 

• vystúpenie na Folklórnych slávnostiach združenia Vysočina v Jihlave 

• vystúpenie na Dni Slovákov v rumunskom Varzali 

• Staré vinice – tradičná gulášová akcia prasličiarov a ich rodinných príslušníkov 

• vystúpenie na oslavách 780.výročia založenia obce Lontov 

• vystúpenie  na Medzinárodnom folklórnom festivale V4 v Leviciach, pod názvom 

„Takí sme“. 

• vystúpenie na oslavách 315.výročia osídlenia Oroszlány rodinami zo Slovenska 

 

FS Konopa, Lipka a DFS Vretienko sa zúčastnili v roku 2016 týchto podujatí: 

• Kalná nad Hronom – účinkovanie - 10.výročie založenia firmy DONAUFARM na 

Slovensku 

• Myjava – 57. Medzinárodný folklórny festival. Členovia už po 10 krát hostili 

návštevníkov v mestečku MY-A-VY. 

• DFS Vretienko účinkoval na tradičnom Kozárovskom jarmoku ľudových tradícií 

a remesiel 

• vystúpenie na 9.ročníku FF Hostie 

• 22.ročník Dedinských oroslánskych dní v Oroszlány – účinkovali v slávnostnom 

programe 

• Tajná – účinkovanie – 3.ročník Perkeltového festivalu 

• Tlmače – účinkovanie na Tlmačskej grámore 

• DK Kozárovce – posedenie členov FS a členov myjavského kuchárskeho tímu 

• FS Konopa a Lipka – Levice – okresná prehliadka speváckych skupín JDS 
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• FS Konopa a Lipka – DK Kozárovce – Memoriál Márie Švolíkovej – spevácka 

prehliadka ľudových piesní pod záštitou MO MS 

• FS Vretienko – Mikulášske predstavenie – Čaro adventu – DK Kozárovce 

• FS Konopa – Banská Bystrica – Vianočný koncert 

 

Dychová hudba Kozárenka 

 

Dychová hudba (ďalej DH) Kozárenka pravidelne hrávala na spoločenských, 

kultúrnych, náboženských a pietnych podujatiach.  

V  roku 2016 účinkovala: 

• Jednota dôchodcov – fašiangové posedenie v Motoreste Stop v Kozárovciach 

• Jednota dôchodcov – výročná schôdza v DK v Kozárovciach 

• Stavanie mája – námestie pri DK v Kozárovciach 

• Pustá hora – sv. Urban sv.omša 

• Jarmok ľudových tradícií a remesiel 

• Dom kultúry – Posedenie s dôchodcami 

• Motorest Stop – Jednota dôchodcov – opekačka v Motoreste Stop 

• Dolné Krškany – Vianočné svetielko 

 

Spevácky zbor Tebe spievam 

 

Po celý rok 2016 členovia účinkovali na podujatiach doma a v okolí, z ktorých 

najvýznamnejšie boli: 

• Vianočný koncert v kostole Ducha svätého v Leviciach 

• DAB Nitra – sprievodný program predstavenia Karčiho teta DS Hron 

• koncert speváckeho zboru pod názvom Ako spieva Hron, krst CD, koncert 

venovaný ku Dňu otcov 

• Kostol sv.Filipa a Jakuba Kozárovce – hodová slávnostná sv.omša  

•  Vianoce Oroszlánskych Slovákov v Oroszlány – Vianočný koncert 

• Hronský Beňadik - Psiare – Vianočný koncert  
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Divadelný súbor Hron 

 

Členovia Divadelného súboru Hron pokračovali v úspešnej činnosti 

z predchádzajúcich rokov pod vedením Ladislava Mráza. Divadelnú hru pod názvom 

Karčiho teta, ktorá mala premiéru v septembri 2015, odohrali ešte viackrát aj v roku 

2016: DK Tlmače, DK Čierne Kľačany, DAB Nitra – odohrali 2 predstavenia – po derniére 

sa uskutočnila ukážka pochovávania basy v podaní FS Praslica 
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6. Informácia o vývoji obce z pohľadu  rozpočtovníctva 

 

Základným  nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol  rozpočet   obce   na  

rok 2016. Obec v roku 2016 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 1O odsek 7) 

zákona č.583/2004  Z.z. o rozpočtových  pravidlách  územnej samosprávy  a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako  vyrovnaný a    kapitálový rozpočet 

ako vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2015, uznesením  

č. 5. Rozpočet bol zmenený : 

       prvá zmena schválená dňa 14.01.2016 uznesením č. 5 

 druhá zmena schválená dňa 10.03.2016 uznesením č. 6 

tretia zmena  schválená dňa 27.04.2016 uznesením č. 6 

štvrtá zmena schválená dňa 30.6.2016 uznesením č. 7 

piata zmena schválená dňa 29.09.2016 uznesením č. 8 

šiesta zmena schválená dňa 13.12.2016 uznesením č. 9 

siedma zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 7 starostu obce dňa 

31.12.2016 

 

6.1   Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok  2016 
 

  

  Schválený  
rozpočet 

 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočné 
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2016 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 1 769 451 2 070 834 1 888 277,84 91,18 
z toho :     

Bežné príjmy 1 160 951 1 281 893 1 307 954,77 102,03 
Kapitálové príjmy 263 500 283 487 86 400 30 
Finančné príjmy 320 000 468 202 468 202 100,00 

Výdavky celkom 1 769 451 1 882 083 1 630 710,10 86,64 

z toho :     

Bežné výdavky 623 451 642 483 607 563,71 94,56 

Kapitálové výdavky 573 500 564 171 367 000 65,00 
Finančné výdavky 10 000 65 304 56 897,06 87,13 

 

 

 

 



15  

6.2  Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2016 v 

EUR 

Bežné  príjmy spolu 1 333 675,84 

z toho : bežné príjmy obce 1 307 954,77 

bežné príjmy RO                                25 721,07 

Bežné výdavky spolu 1 206 813,04 

z toho : bežné výdavky obce 607 563,71 

bežné výdavky  RO 599 249,33 

Bežný rozpočet 126 862,80 

Kapitálové  príjmy spolu 86 400,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce 86 400,00 

kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 367 000,00 

z toho : kapitálové  výdavky obce 367 000,00 

kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet - 280 600,00 
Prebytok bežného a  kapitálového  rozpočtu -153 737,20 

Vylúčenie z prebytku 30 000,00 
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu -183 737,20 

Príjmy z finančných operácií 468 202,00 

Výdavky z finančných operácií 56 897,06 

Rozdiel finančných  operácií 411 304,94 
PRIJMY SPOLU 1 888 277,84 
VYDAVKY SPOLU               1 630 710,10 
Hospodárenie obce 257 567,74 
Vylúčenie z prebytku 30 000,00 

 Upravené hospodárenie obce 227 567,74 

 

Prebytok rozpočtu v sume 257 567,74 EUR zistený podľa ustanovenia § 1O ods. 3  

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších  

predpisov,  upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných 

predpisov v sume  30 000 EUR navrhujeme použiť na: 

 

tvorbu rezervného fondu              227 567,74 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní 
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prebytku rozpočtu obce podľa § 1O ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z 

tohto prebytku vylučujú  : 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom   rozpočtovom  roku  v sume 30 000 EUR, a to na  : 

• projekt rozšírenia materskej školy, ktoré je možné použiť v rozpočtovom 

roku v   súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2014 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorýh 

zákonov v zení neskorších predpisov. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú  tvorbu  rezervného fondu 

za  rok 2016 vo výške 227 567,74 EUR. 

 

Rozpočet na roky 2017 - 2019 
 

 Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Rozpočet na 

rok 2017 

Rozpočet 

na rok 2018 

Rozpočet 

na rok 2019 

Príjmy celkom 1 769 451 1 869 090 1 554 206  1 522 526 

z toho :     

Bežné príjmy 1 160 951 1 257 090 1 272 206 1 289 526 

Kapitálové príjmy 263 500 580 000 250 000 200 000 

Finančné príjmy 320 000 12 000 12 000 12 000 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

        20 OOO 20 OOO 21 OOO 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Rozpočet na 

rok 2017 

Rozpočet 

na rok 2018 

Rozpočet 

na rok 2019 

Výdavky celkom 1 769 451 1 869 090 1 554 206 1 522 526 

z toho :     

Bežné výdavky 623 451 1 257 090 1 272 206 1 289 526 

Kapitálové 

výdavky 

573 500 580 000 250 000 200 000 

Finančné výdavky 10 000 12 000 12 000 12 000 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 
 

7.1 Majetok - materská organizácia 
 

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2015 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Majetok spolu 4 725 741,01 5 073 736,38 

Neobežný  majetok spolu 3 510 996,04 3 848 544,04 

z toho :   

Dlhodobý  nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 149 988,41 3 487 536,41 

Dlhodobý  finančný majetok 361 007,63 361 007,63 

Obežný  majetok spolu 1 211 242,15 1 224 696,39 

z toho :   

Zásoby 7 991,44 4 013,87 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 636 042,20 619 195,19 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 218,02 

Krátkodobé pohľadávky 317 226,51 324 525,67 

Finančné účty 249 982,00 276 743,64 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 3 502,82             495,95 

 

 

Majetok - konsolidovaný celok 
 

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2015 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Majetok spolu 4 795 763,75 5 780 671,20 

Neobežný  majetok spolu 4 162 223,47 4 482 924,46 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 801 215,84 4 121 916,83 

Dlhodobý finančný majetok 361 007,63 361 007,63 

bežný majetok spolu 628 727,03 1 295 991,80 

z toho :   

Zásoby 9 052,39 4 483,33 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 619 195,19 

Dlhodobé  pohľadávky 0,00 218,02 

Krátkodobé  pohľadávky 317 226,51 324 525,67 

Finančné účty 302 448,13 347 569,59 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 4 813,25 1 754,94 

 
 

7.2 Zdroje krytia - materská  organizácia 
 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 725 741,01 5 073 736,38 

Vlastné imanie 2 842 354,42 2 993 020,15 

z toho :   

Oceňovacie  rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok  hospodárenia 2 842 354,42 2 993 020,15 

Záväzky 70 246,42 304 534,28 

z toho :   

Rezervy 720,00 720,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 25 632,61 27 923,88 

Dlhodobé záväzky 2 743,78 219 110,16 

Krátkodobé záväzky 41 150,03 56 780,24 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 813 140,17 1 776 181,95 

 

Zdroje  krytia  - konsolidovaný celok 
 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2015 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 795 763,75 5 780 671,20 

Vlastné imanie 2 857 468,40 3 008 299,52 

z toho :   

Oceňovacie  rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok  hospodárenia 2 857 468,40 3 008 299,52 
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Záväzky 123 769,42 994 875,41 

z toho :   

Rezervy 720,00 720,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 25 632,61             658 014,81 

Dlhodobé záväzky 5 217,35 221 138,72 

Krátkodobé záväzky 92 199,46 115 001,88 

Bankové  úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 814 525,93 1 777 496

,27 
 

8. Hospodársky výsledok  za 2016 - vývoj nákladov a  výnosov 

materská organizácia 
 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2015 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Náklady           

50 - Spotrebované nákupy 188 408,60 194 884,56 

51 - Služby 157 018,27 169 522,59 

52 - Osobné náklady 317 819,14 366 468,40 

53 - Dane a poplatky 3 909,89 9 883,08 

54 - Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
20 488,63 17 855,09 

55 - Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

124 248,00 68 952,00 

56 - Finančné náklady 7 172,03 4 816,28 

57 - Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 - Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
182 838,92 211 173,85 

59 - Dane z príjmov 0,0 0,0 

Výnosy   

60 - Tržby za vlastné výkony a tovar 171 264,34 172 586,69 

61 - Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 - Aktivácia 0,00 0,00 

63 - Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
634 046,29 695 648,09 

64 - Ostatné výnosy 93 398,47 192 605,14 

65 - Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

720,00 0,00 
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66 - Finančné výnosy 210,79 252,22 

67 - Mimoriadne výnosy 516,72 0,00 

69 - Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC  

a y RO a PO zriadených  obcou alebo 

vuc 

      156 802,03 133 169,38 

Hospodársky  výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

54 855,17 150 665,73 

 

Hospodársky výsledok /kladný, / bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

konsolidovaný celok 
 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2015 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

Náklady   

50 - Spotrebované nákupy 274 360,6 290 058,97 

51 - Služby 180 814,4 205 348,46 

52 - Osobné náklady 790 755,3 866 672,25 

53 - Dane a poplatky 5 213,5 11 988,85 

54 - Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
12 644,2 18 005,09 

55 - Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

143 444,5 85 800,00 

56 - Finančné náklady 10 528,8 7 977,69 

57 - Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 - Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
5 394,8 240 845,51 

59 - Dane z príjmov                    0,00                     0,00 
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Výnosy   

60 - Tržby za vlastné výkony a tovar 233 314,2 233 766,13 

61 - Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 
0,00 0,00 

62 - Aktivácia 0,00 0,00 

63 - Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
634 046,2 695 648,09 

64 - Ostatné výnosy 99 344,5 199 859,45 

65 - Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej  činnosti 

a zúčtovanie  časového  rozlíšenia 

720,00 0,00 

66 - Finančné výnosy 210,7 252,22 

67 - Mimoriadne výnosy 516,7 0,00 

69 - Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach,  VÚC 
a y RO a PO zriadených obcou  alebo 

vuc 

515 235,5 748 041,99 

Hospodársky  výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/ 

60 031,7 150 831,12 

 

9. Ostatné  dôležité informácie 

9.1. Prijaté granty a transfery 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ Suma v € Učel 

1. Krajský školský úrad NR 372 896   Prenesené kompetencie 

2. Krajský školský úrad NR 5 040,90 Strava deťom v hmotnej núdzi 

3. Krajský školský úrad NR 962 Školské potreby deťom HN 

4. Krajský školský úrad NR 5 661 Vzdelávacie poukazy 

5. Krajský školský úrad NR 888 Učebnice 

6.   Krajský školský úrad NR 2 065   Sociálne znevýhodnené prostredie 

7. Krajský školský úrad NR 8 692 Asistenst učiteľa 

8. Krajský školský úrad 

NR 
3 852 Predškolská dochádzka 

9. Krajský  školský úrad NR 4 793 Úprava platobných taríf 

10.  Okresný úrad NR 188 ŽP 

11. Ministerstvo vnútra SR 3 665 Matrika, register adries, evidencia 
12.  Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR 
87  Miestne komunikácie 

13.  ÚPSVAR 2 830,59  Projekty zamestnávania 

14.  Okresný úrad NR 2 300  Vybavenie telocvične 

15. Ministerstvo dopravy a 
výstavby SR 

         1 871,16  Stavebná agenda 

 16. Okresný úrad NR             8 000  Škola v prírode, lyžiarsky 

 17. ÚPSVAR         13 083,34  Osobitný predajca 
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 18. Okresný úrad        1 618,65  Voľby 

 19. VÚC              400  DS Hron 

 20. Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

            2 000  Požiarnici 

 21.  
 

ÚPSVAR        28 747,29  Projekty 

 22. Implementačná agentúra 
MPSVaR 

          7 605  Projekt opatrovateľky 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

9.2. Poskytnuté dotácie 

 
Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade s dodatkom č. 4/2016 a VZN č. 

2/2007 o poskytovaní dotácie z rozpočtu obce právnickým osobám, fyzickým 

osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 
žiadateľ dotácie Suma Suma skutočne Rozdiel 
Účelové určenie dotácie : uviesť poskytnutých použitých (stí.2 - stí.3 
- bežné výdavky na ..... finančných finančných ) 
- kapitálové výdavky na .... prostriedkov prostriedkov  

- 1-  

- 2 - 
- 3 -  

- 4 - 

FS Praslica – oprava akordeónu 200 200 o 
FS Praslica – doprava Deň Slovákov vo 

Varzari (Rumunsko 
800 800 o 

Michal Kabát – príspevok na súťaž v 

boxe 
300 300 0 

FS Konopa – folklórny festival Myjava a 

Hostie 
220 220 0 

3GC Kozárovce – športový camp 2016 309,39 309,39 0 

ZŠ s MŠ Kozárovce – doprava 

Gymnastický klub Detva 
209,28 209,28 0 

 

 

K 31.12.2016 boli vyúčtované  všetky  dotácie,  ktoré boli poskytnuté v súlade  s 

dodatkom č. 1/2012 a VZN č. 2/2007 o poskytovaní dotácie z rozpočtu obce. 

 
 

9.3. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného 

obdobia. 

 

9.4. Významné  riziká a neistoty, ktorým je  účtovná jednotka vystavená 

Voči obci je vedený súdny spor o uznanie neplatnosti nájomnej zmluvy PS Slánce. 
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Vypracoval: 

Ing. Katarína 

Káčerová     

   

  

  Schválil: 

Ing. Jozef Majer 

starosta obce 

V  Kozárovciach,  dňa 20.9.2017 



 

 


